Leider muß ich wieder von den Theorien der antiken Ästhetik ausgehen, um die sich der Philologe nur zu selten kümmert. Mag eine Theorie der Geschichtschreibung, die Cicero in einem Briefe entwickelt, den Anfang bilden. Es ist der vielberedete Brief an Lucceius (*Ep. V 12*), in welchem Cicero bekanntlich bittet, Lucceius möge seine Taten in einem besonderen Werke beschreiben und nicht warten, bis die Fortsetzung seiner Annalen ihn dazu führe. Er begründet das (§ 2): *equidem ad nostram laudem non multum video interesse, sed ad properationem meam quiddam interest, non te expectare, dum ad locum venias, ac statim causam illam totam et tempus arripere, et simul, si uno in argumento unaque in persona mens tua tota versabitur, cerno iam animo, quanto omnia uberiora atque ornatiores futura sint...* (§ 3) ... *quod si te adducemus, ut hoc suscipias, erit, ut mihi persuadeo, materies digna facultate et copia tua;* (§ 4) *a principio enim coniurationis usque ad reditum nostrum videtur mihi modicum quoddam corpus confici posse, in quo et illa poteris uti civilium commutationum scientia vel in explicandis causis rerum novarum vel in remediis incommodorum, cum et reprehendes ea, quae vituperanda duces, et, quae placebunt, exponendis rationibus comprobabis et, si liberius, ut consuesti, agendum putabis, multorum in nos perfidiam insidias proditionem notabis. multam etiam casus nostri varietatem tibi in scribendo supeditabunt plenam cuiusdam voluptatis, quae vehementer animos hominum in legendo, te scriptore, tenere possit. nihil est enim aptius ad delectationem lectoris quam temporum varietates fortunaeque vicissitudines: quae etsi nobis optabiles in ex-*

*periendo non fuerunt, in legendo tamen erunt iucundae (habet enim praeteriti doloris secunda recordatio delectationem), (§ 5) ceteris vero nulla perfunctis propria molestia, casus autem alienos sine ullo dolore intuentibus etiam ipsa misericordia est iucunda. quem enim nostrum ille moriens apud Mantineam Epaminondas non cum quadam miseratione delectat, qui tum denique sibi evelli iubet spiculum, postea quam ei percontanti dictum est clipeum esse salvum, ut etiam in vulneris dolore aequo animo cum laude moreretur? cuius studium in legendo non erectum Themistocli . . . . . (aut Cimonis) fuga redituque retinetur?<sup>1)</sup> etenim ordo ipse annalium mediocriter nos retinet quasi enumeratione fastorum: at viri † saepe excellentis anticipites varique casus habent admirationem expectationem laetitiam molestiam spem timorem; si vero exitu notabili concluduntur, expletur animus iucundissima lectionis voluptate. (§ 6) quo mihi acciderit optatius, si in hac sententia fueris, ut a continentibus tuis scriptis, in quibus perpetuam rerum gestarum historiam complecteris, secernas hanc quasi fabulam rerum eventorumque nostrorum (habet enim varios actus multasque actiones et consiliorum et temporum).<sup>2)</sup> —*